P. Akišins, D. Serdjuks (zinātniskais vadītājs)
Kombinēto vanšu pārseguma elementu darbības analīze


Par kombinētājām vanšu konstrukcijām sauc konstruktīvās sistēmas, kuros ir apvienoti stingie (sijas, kopnes, loki) un lokanie elementi (troses, vantis). Šādās sistēmās lokanie elementi uzņem stiepes spriegumus, stingie elementi uzņem spiedes un lieces spriegumus un stabilizē lokanus elementus; līdz ar to tiek maksimāli izmantotas elementu īpašības un pārseguma konstrukcijas ir racionālas no materiāla patēriņa viedokļa. Kombinētos vanšu pārsegumus izmanto liellaiduma būvēm (sporta un izstāžu zālēm, angāriem) ar laidumu 50 – 200 m.

Darba ietvaros pētāmā konstrukcija paradīta 1. att. Laiduma sijai tiek pielietotas velmētās un metinātās dubult-T sijas, nesošai trosei – vītās troses un paralēlstiepļu kūli, piloniem – kārbveida tērauda profili, saitēm starp siju un trosi – apaļdzelzs elementi. Slodze tiek pielikta sijas augšējai joslai (pastāvīgā aprēķina slodze 3.23 kN/m, normatīvā – 2.71 kN/m, mainīga aprēķina slodze 11.52 kN/m, normatīvā – 7.20 kN/m).

Darba mērķi ir izanalizēt sijas un troses stingumu iespaidu uz kopēju laiduma konstrukcijas stingumu un noteikt racionālāku troses sākuma nokares vērtību un saišu soli analizējamai konstrukcijai no materiāla patēriņa viedokļa. 

Darba ietvaros tiek apskatīts troses nokares diapazons no 3.5 līdz 6.5 m (1/8 - 1/14 no laiduma), saišu diapazons no 2.09 līdz 6.25 m.
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Kombinētā vanšu pārseguma nelineārie aprēķini veikti ar programmām no aprēķina kompleksa Lira 9.6. 


Pētījumu gaitā ir konstatēts, ka laiduma konstrukcijas elementiem (sijai un trosei) noteicošais ir II robežstāvoklis, to nestspēja netiek pilnīgi izmantota. Ir noteikts, ka laiduma konstrukcija no metinātas sijas un paralēlstiepļu kūļa ir par 30 % vieglāka par konstrukciju no velmētās sijas un vītās troses. Analīzes gaitā ir konstatēts, ka sijas stingums galvenokārt iespaido pārvietojumu laiduma konstrukcijas ceturtajā daļā (kad ar mainīgo slodzi ir slogots puslaidums), bet pārvietojumu laiduma vidū praktiski neietekmē. Troses stingums ietekmē gan pārvietojumu laiduma konstrukcijas ceturtajā daļā, gan vidū, pie tām lielāka ietekme ir uz pārvietojumu laiduma vidū. Darba gaitā ir pieradīts, ka troses nokares palielināšana ļauj atvieglot trosi, bet izraisa pilonu un sijas šķērsgriezuma palielināšanu; saišu soļa palielināšana izraisa visu elementu šķērsgriezumu palielināšanu (izņemot pilonu šķērsgriezumu, kuru saišu soļa izmaiņa apskatāmā intervālā neiespaido). Konstrukcijas relatīvās masas atkarība no troses nokares un saišu soļa paradīta 2. att. Optimālākās vērtības ir: f = 5.14 m, a = 2.27 m.
1. att. Nesošās konstrukcijas shēma
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2. att. Troses nokares f un saišu soļa a iespaids uz nesošās konstrukcijas relatīvo masu.











